2

	Аддзел адукацыі, спорту і турызму адміністрацыі Кастрычніцкага раёна г. Гродна

ДЗЯРЖАЎНАЯ
ЎСТАНОВА АДУКАЦЫІ
«СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА № 37
Г. ГРОДНА»

ЗАГАД

               ____.___.202__  № ____

г. Гродна
	Отдел образования, спорта и туризма администрации Октябрьского района г. Гродно

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 37
Г. ГРОДНО»

ПРИКАЗ

г. Гродно

	Об организации работы социально-педагогической и психологической службы

С целью содействия в создании условий для полноценного личностного развития, позитивной социализации, профессионального становления и жизненного самоопределения учащихся в школе, семье, социальном окружении и в соответствии с Кодексом Республики Беларусь  «Об образовании», постановлением Министерства образования Республики Беларусь 25 июля 2011 г. № 116 «Об утверждении Положения о социально-педагогической и психологической службе учреждения образования (иной организации, индивидуального предпринимателя, которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность) и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства образования Республики Беларусь», программой воспитания и защиты прав и законных интересов детей, находящихся в социально опасном положении, утвержденной приказом Министерства образования Республики Беларусь № 336 от 24 мая 2011 г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить в 2020/2021 учебном году работу социально-педагогической и психологической службы в составе:
- ______________(ФИО), ______________(ФИО), педагоги социальные;
- ______________(ФИО), ______________(ФИО), педагоги-психологи.
2. СППС учреждения образования в пределах своей компетенции выполняет следующие функции:
содействие в обеспечении защиты прав и законных интересов обучающихся;
изучение условий жизни и воспитания обучающихся в семье;
выявление и учет обучающихся, нуждающихся в социально-педагогической и психологической помощи;
информирование администрации учреждения образования (иной организации, индивидуального предпринимателя), заинтересованных органов о нарушении прав и законных интересов обучающихся и лицах, его допустивших;
осуществление профилактической работы по предупреждению социального сиротства, семейного неблагополучия, торговли людьми и насилия в отношении обучающихся;
участие в формировании у обучающихся навыков здорового образа жизни, безопасного и ответственного поведения;
изучение индивидуально-психологических особенностей обучающихся, иных участников образовательного процесса, особенностей развития коллективов обучающихся и педагогических работников;
организация личностно ориентированной социально-педагогической, психологической и правовой помощи обучающимся, имеющим проблемы в общении, обучении, развитии, социализации;
участие в разработке и реализации индивидуальных планов защиты прав и законных интересов детей, находящихся в социально опасном положении;
участие в разработке и реализации планов защиты прав и законных интересов детей, признанных нуждающимися в государственной защите;
участие в подготовке обучающихся к самостоятельной и семейной жизни, выполнению социальных ролей гражданина, семьянина;
повышение психологической и правовой культуры участников образовательного процесса;
оказание социально-педагогической и психологической помощи обучающимся в условиях интегрированного обучения и воспитания;
участие в анализе образовательной деятельности, осуществляемой учреждением образования;
участие в организации социально значимой деятельности обучающихся, содействие в развитии детских и молодежных инициатив, их творческого потенциала и самодеятельности;
изучение и обобщение опыта работы по оказанию социально-педагогической и психологической помощи;
разработка информационно-аналитических материалов по вопросам развития, воспитания, обучения и социализации обучающихся, защиты и охраны детства;
____________________[footnoteRef:1]. [1:  Обратите внимание, что в Положение о совете учреждения образования по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее — Положение) были внесены изменения постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 03.11.2021 № 238 (вступили в силу с 25.11.2021). Документом в т.ч. изложена в новой редакции ч. 1 п. 3 Положения, в которой речь идет о функциях Совета профилактики (примеч.ред.).]

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе ________________(ФИО).
[bookmark: _GoBack]
Директор школы		А.Я.Римша

С приказом ознакомлены: …